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Autographen

P 1150 PREUSSEN, PRINZ HEINRICH VON (1862-1929), Großadmiral und Bruder Kaiser Wilhelms 
II., kurzer Gruß an seinen Sohn ”Love and blessings from Papa!” mit Unterschrift auf Bildseite 
einer Ansichtskarte aus Portsmouth nach Kiel. Krone/Adler, 10 Pfg.-Marke entwertet mit 
MSP-Stempel No. 40 vom 20.12.1897 (SMS Deutschland). Der Prinz wartete in Portsmouth 
auf die Ausschiffung der unter seinem Kommando stehenden II. Kreuzerdivision nach 
China, um die Stabilisierung des deutschen Stützpunktes in Kiautschou zu gewährleisten. 
Gute Erhaltung, dazu zwei zeitgenössische Porträtkarten des Prinzen. Ak 350,- 

P 1151 HERMANN HESSE (1877--1962), maschinenschriftliches Dankesschreiben des 
berühmten Schriftstellers an einen Spender für die Berner Bücher-Zentrale für 
deutsche Kriegsgefangene, die Hesse ab 1914-1919 leitete. Hesse hatte sich 1914 
freiwillig für den Kriegsdienst auf deutscher Seite gemeldet, wurde aber als untauglich 
von der deutschen Botschaft zum Leiter der Bücher-Zentrale bestimmt. Dieser Brief 
behandelt die Spendenverwendung, einige Sätze zu seiner beruflichen Situation und ist 
eigenhändig mit Füller unterschrieben. Ein schönes Autograph und sehr interessantes 
Zeitdokument! (M) 220,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete

W 1152 1901, Privat-Postkarte 5 Pf Germania (Reichspost) ”Gruss aus Elbing”, rs. Foto-Abb. 
”Alter Markt”, gebraucht von ”Elbing 28.2.01” nach Kallwen/bei Tilsit. PP GA 40,- 

Heimat: Saarland

P 1153 1868-1870, neun Belege mit Frankaturen des Norddeutschen Bundes aus Saarbrück 
nach Frankreich und Deutschland. Dabei drei Dreifarbenfrankaturen ½, 1 und 2 Gr., eine 
geprüft Flemming BPP, ein Schreiben der Kgl. Bergwerks-Direction Saarbrücken nach 
Rüdesheim, frankiert mit waagerechtem Paar der ½ Gr., diverse 1 Gr.-Belege, u.a. auf 
Korrespondenz-Karte, als überklebter preußischer GA sowie auf privat von Brüssel nach 
Saarbrück gebrachte Briefhülle, die - mit Inlandsporto - dann weiterging in das 1870 
deutsch besetzte Mareuil-sur-Ay [Champagne]. Alle Belege im Netz abgebildet. b/GA 160,- 

Los 1151 ex Los 1153

Los 1150

Autographen - Heimat
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P 1154 1872-1874, zwölf Belege mit Brustschild-Frankaturen und Stempeln des späteren 
Saarlands, dabei zwei Faltbriefe mit Zweifarbenfrk. 1 und 2 Gr. nach Frankreich, eine 
Drucksache mit ⅓ Gr. Großer Brustschild, entwertet Ra3 Sulzbach, ein schöner Brief aus 
Saarlouis nach Vlaardingen / NL, unterfrankiert mit ½ und 1 Gr., daher nebengesetzter 
Stempel ”Unzureichend / frankirt” und hs. Taxe. Alle Belege im Netz abgebildet. b 160,- 

W 1155 1875-1900, sechs Belege mit Pfennige-bis Germaniafrankaturen und Stempeln aus dem 
späteren Saarland, dabei mehrere Einschreibbriefe, u.a. 10 Pfennig-GA-Umschlag mit 
Zus.-Frankatur 20 Pfennig aus Saarbrücken nach Berlin, ein Postauftrag nach Straßburg 
aus Mettlach mit Adler/Krone, 10 und 20 Pfg. usw., Belege im Netz abgebildet. b/GA 50,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 1156 REICHSPARTEITAG; 1933, schwarzweiße Propagandakarte vom Reichsparteitag in Nürnberg 
1933 mit Abbildung des Amtswalter-Appells in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Ak 40,- 

P 1157 SA; 1937, farbige Propagandakarte mit Text ”UND IHR HABT DOCH GESIEGT!”, mit 
Abbildung von 2 SA-Männern mit Hakenkreuzfahne vor der Feldherrnhalle in München, 
rückseitig mit 3 Pfg. Hindenburg entwertet mit Sonderstempel ”BERLIN-REICHSTAG 
Große Antibolschewistische Ausstellung Bolschewismus ohne Maske 6.11.-19.12.37 
7.11.37”, mit leicht gestoßenen Ecken und in ansonsten guter ungelaufener Erhaltung. Ak 50,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

W 1158 ÖSTERREICH; 1895, ”Franz Joseph” 3 Kreuzer (Mi.Nr. 52) mit seltener Firmenlochung 
”R & R” (Regenhardt & Reymann), als Beifrankatur auf 2 Kreuzer-Ganzsachenkarte (P 
74), entwertet ”FREIWALDAU 19/7 95”, die nach Amsterdam (Niederlande) gelaufen ist. GA 40,- 

W 1159 1929, ”Jahresschau Dresden 1929 Reisen und Wandern”, vier Sonderkarten je mit 
Freimarken-Frankatur, alle mit passender Perfin ”J D A” (Jahresschau Dresden 
Ausstellung) und entwertet mit entsprechendem Maschinenwerbestempel 11.6.29. ex DR 390-414 b 40,- 

Thematik: Foto / photo

W 1160 1911, Norway stationery card 5 øre with art nouveau style imprint ”woman with camera” 
by Dahl photoshop, Trondheim, used inland. GA 80,- 

Thematik: Judaika / judaism

P 1161 1940, Belgien, Telegrammformular des Jüdischen Krankenhauses in Antwerpen vom 
31.3.1940 mit ”herzlichen Glückwünschen”, senkrecht mittig gefaltet, sonst tadellos. (M) b 40,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

W 1162 F. MÄRZ; Aquarell ”Im Teufelsmoor, Worpswede” des Malers ”F. März” auf Malpapier. 
Das Blatt ist ca. 23,5 cm breit (ab rechts von den Löchern links gemessen), etwa 17 cm. 
hoch, hat links Abrißlöcher, ist durch die Sonneneinstrahlung leicht vergilbt und hat auf 
der Rückseite Kugelschreibernotizen. (M) 40,- 

Los 1157 Los 1161ex Los 1154

Heimat - Thematik
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W 1163 EMIL NOLDE; 1915, Schleswig-Holsteinischer Kunstkalender mit stärkeren Rostspuren 
der Heftklammern, in ansonsten sehr guter Erhaltung, mit Originalholzschnitt ”Der 
Sänger” von Emil Node und einem Kupferstich von Alex Eckener. Der Holzschnitt und 
der Kupferstich sind von den Rostspuren nicht betroffen. (M) 70,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 1164 1898, ”IX.CONGRESO INTERNAT.DE HIGIENE Y DEMOGRAFIA 13 APR”, red special event 
postmark on stationery card 10c. purple to Budapest with arrival mark 17.4. alongside. GA 40,- 

P 1165 1928, Egypt, Centenary of Medical Faculty/International Medical Congress, cacheted 
envelope sent registered with special event postmark and special registration mark. b 40,- 

P 1166 1955, 30 th French Physicians Congress, epreuve d'artiste in bluish green, signed 
Pheulpin.

Algerien 341 
epreuve (*)  40,- 

Los 1165 Los 1166Los 1164

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

P 1167 1900, Paris, Olympia im Programm der Weltausstellung, 10 verschiedene Sonder-
Ansichtskarten, vier mit Vignette, die anderen postalisch gelaufen (T) b/Ak 150,- 

P 1168 1906, GREECE 2 L. imperforate proof, double print red on black, no gum as produced. 
Beautiful thematics item, Roberto Brutto photo certificate.

Griechenland 
145 PU (*)  120,- 

P 1169 1906, Griechenland, Color-Ansichtskarte mit bildseitig frankierter Marke Mi.Nr.147, mit 
SoStpl. ”Athen Olympische Spiele/Akropolis 9.4.06”, Karte rücks. Schürfstellen Ak 120,- 

Los 1169 Los 1170ex Los 1167

Los 1168

ex Los 1171

Thematik
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P 1170 1906, Griechenland, Color-Ansichtskarte mit bildseitig frankierter Marke Mi.Nr.147, mit 
SoStpl. ATHEN OLYMPISCHE SPIELE STADION 9.4.06, selten. Karte rücks. Schürfstellen. Ak 120,- 

P 1171 1908, FRANCO-BRITISH-EXHIBITION, Olympiade im Beiprogramm, fünf 
Ansichtskarten, u.a. Abb. Stadion b/Ak 70,- 

W 1172 1928, kpl. Serie der 5 verschiedenen, schwarzweißen Ansichtskarten vom Turmspringen 
bei den Olympischen Spielen in Amsterdam. Die Karten sind von dem Verlag ”Weenenk 
& Snel” und in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Ak 40,- 

W 1173 1932, Olympic Games Lake Placid, Skier 2c. carmine rose, three cacheted covers 
”OLYMPIC GAMES 1932 Lake Placid, N.Y. 1932”, consecutively postmarked ”LAKE 
PLACID” 4.2./5.2./6.2. USA Sc. 716 b 40,- 

W 1174 1932, Olympic Games Los Angeles, Discobolus 5c. blue used on cover from ”SAN DIEGO 
NOV 1 1933” to Tonga with arrival mark 1.12.33 on reverse, and with two TIN CAN MAIL 
marks on front/on reverse. USA Sc. 719 b 40,- 

W 1175 1932, Olympic Games Los Angeles, Discobolus 5c. blue plate block of four (faults at 
right margin) used on airmail cover from ”BROOKLYN SEP 24 1932” to Vienna/Austria, 
via German Catapult flight ”(steamer) EUROPA-SOUTHAMPTON 29.September 1932” 
with two red flight cachets alongside, Berlin transits on reverse and Vienna arrival on 
front (all 30.9.32).

USA Sc. 719 
plate block b 50,- 

ex Los 1176

P 1176 1936, OLYMPIADE BERLIN, 15 Belege mit seltenem Vordruck, jeweils frankiert mit 
Marken des Sommerolympiade-Satzes und unterschiedlichen Sonderstempeln, zwei 
der Belege gelaufen, davon die 40+35 Rpf.-Marke auf Einschreiben-Drucksache sowie 
mit Zus.-Fr. 3+2 Rpf. als portogerechte Eilboten-Drucksache. (M) DR 609-616 b 200,- 

Los 1177

P 1177 1972, Ras al Khaima, Gold Medal Winners Olympic Games Sapporo, DE LUXE SHEETS 
with pale green margin, country name and number, complete set of six values on front/
on reverse on registered cover from ”RAS AL KHAIMA 21.8.72” to USA with transit mark 
”DUBAI 22 AU 72” and U.S. arrival mark 28.8.72 on reverse. Rare and attractive! (M) 731/736 b 50,- 

Thematik
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P 1178 1972, Ras al Khaima, Gold Medal Winners Olympic Games Sapporo, DE LUXE SHEETS 
with white margin, complete set of six values on front/on reverse on registered cover 
from ”RAS AL KHAIMA 21.8.72” to USA with arrival mark 28.8.72 on reverse, some 
postal wear. Rare and attractive! (M) 731/736 b 50,- 

Los 1178

Thematik: Politik / politics

P 1179 LISTE VINNEN; 1919, Wahlplakat der ”Liste Vinnen” mit Abbildung eines Kometen über 
der Stadtansicht von Bremen. Die Liste Vinnen war ein Zusammenschluss der DNVP und 
DVP unter Adolf Vinnen (1868-1926) bei der Wahl zur ”Bremer Nationalversammlung”. 
Das Plakat ist mittig waagerecht sowie senkrecht gefaltet, hat kleine Alterungsspuren 
und ist ca. 40,5 X 30 cm. groß. (M) 100,- 

P 1180 LISTE VINNEN; 1919, Wahlplakat der ”Liste Vinnen” mit Text ”Aufwäts vorwärts wählt 
Vinnen!”. Die Liste Vinnen war ein Zusammenschluss der DNVP und DVP unter Adolf 
Vinnen (1868-1926) bei der Wahl zur ”Bremer Nationalversammlung”. Das Plakat ist 
mittig waagerecht gefaltet, hat kleine Alterungsspuren und ist ca. 40 X 29,5 cm groß. (M) 100,- 

P 1181 LISTE VINNEN; 1919, Wahlplakat der ”Liste Vinnen” mit Text ”Demokraten! Euer Weg 
nach links führt in den Abgrund! Darum wählt die Liste Vinnen!” und Abbildung von 
einem von einer Klippe stürzenden Mann. Die Liste Vinnen war ein Zusammenschluss 
der DNVP und DVP unter Adolf Vinnen (1868-1926) bei der Wahl zur Bremer 
Nationalversammlung. Das Plakat ist mittig waagerecht sowie senkrecht gefaltet, hat 
an den Rändern kleinere Einrisse und ist ca. 45 X 34,7 cm. groß. (MS) 100,- 

Los 1179 Los 1180 Los 1181

Thematik
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Los 1182 Los 1183

P 1182 LISTE VINNEN; 1919, Wahlplakat der ”Liste Vinnen” mit Abbildung eines Segelschiffes 
und Text ”Seefahrt tut not! Handel bringt allen Arbeit und Brot! Darum wählt die Liste 
Vinnen!” Die Liste Vinnen war ein Zusammenschluss der DNVP und DVP unter Adolf 
Vinnen (1868-1926) bei der Wahl zur ”Bremer Nationalversammlung”. Das Plakat ist je 
dreimal waagerecht sowie senkrecht gefaltet, hat kleinere Alterungsspuren, minimale 
Einrisse und ist ca. 88 X 64,5 cm. groß. (MS) 100,- 

P 1183 LISTE VINNEN; 1919, Wahlplakat der ”Liste Vinnen” mit Text ”Demokraten! Euer 
Weg nach links führt in den Abgrund! Darum wählt die Liste Vinnen!” und Abbildung 
eines Mannes der von einer Klippe stürzt. Die Liste Vinnen war ein Zusammenschluss 
der DNVP und DVP unter Adolf Vinnen (1868-1926) bei der Wahl zur ”Bremer 
Nationalversammlung”. Das Plakat ist je dreimal waagerecht sowie senkrecht gefaltet, 
hat kleine Alterungsspuren, kleine Einrisse und ist ca. 88 X 64 cm. groß. (M) 100,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross

P 1184 1906, BAYERN, Ziffer auf Rauten, Antwortkarte 5 / 5 Pfg. grün, Druckdatum 06 mit 
privatem Zudruck der Münchner Sanitäts-Lotterie, die mit diesen Karten bei Händlern 
den aktuellen Bestand an Losen abfragen wollte. Frageteil gelaufen nach Regensburg, 
AK und Briefträgerstempel Regensburg bildseitig.

Bayern P 
69/04 var GA 50,- 

P 1185 1921, ”AMERICAN RED CROSS” (CROIX-ROUGE AMERICAINE) 2, Place de Rivoli PARIS”, 
sender's imprint on Austrian printed-to-order stationery envelope 80h. red, used ”WIEN 
21.1.21” locally to YMCA. GA 40,- 

Los 1185Los 1184

Thematik
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Thematik: Sport-Boxen / sport-boxing

W 1186 1938, ”Offizielles Programm Schmeling-Dudas, Neusel-Ben Foord, Hanseatenhalle 
Hamburg, Sonnabend 16. April 1938” mit geringfügigen Alterungsspuren und ein paar 
Notizen zu den Kämpfen. (M) 50,- 

Thematik: Verkehr-Auto / traffic-car

P 1187 MERCEDES-BENZ; 1935, Originalprospekt von ”Mercedes Benz” aus dem Jahre 1935 
mit schwarzweißen Abbildungen von diversen Luxus-PKW der damaligen Zeit, darunter 
u.a. Cabriolets, Limousinen und Roadster. Der Prospekt ist in guter Erhaltung mit nur 
leichten Lesespuren. (M) 150,- 

W 1188 OPEL; 1938, Originalprospekt von Opel von 1938 mit schwarzweißen Abbildungen von 
diversen PKW und einer ”Opel Personenwagen Preisliste” von 1938. Der Prospekt weist 
auf ein paar Seiten leichte Defekte auf und hat geringfügige Lesespuren. (M) 50,- 

Flugpost Europa

P 1189 1926,MALMÖ-BASEL ERSTFLUG, Brief mit schwedischer Frankatur, Luning Nr. 43 A. e 40,- 

W 1190 1930, 1.5., ”BRÜSSEL-ZÜRICH” Sabena-Erstflug-Brief mit Ankunftstempel ”ZÜRICH 
FLUGPLATZ” und rückseitigem Stempel des Konsulats der Niederlande. e 40,- 

Zeppelinpost Übersee

P 1191 1932, 7th South America Trip, Brazilian Mail, heavy weight commercial cover bearing 18$600 
rate from ”RIO DE JANEIRO 28.SET 32” to Zürich/Switzerland with arrival mark Friedrichshafen 
4.10. on reverse, slight postal wear (Brazil Michel nos. 369, 370 (2), 357, 364). Unusual. (M) Si. 184 e 40,- 

P 1192 1937, LAKEHURST, zur Mitnahme auf dem beabsichtigten Rückflug der LZ 129 
”Hindenburg” vorbereiteter Brief aus New York nach Hamburg mit Aufgabestempel 
”NEW YORK / MAY 6 / 9 30 AM”. Als ”Bonus” zwei Luftpostbelege von 1928 (Lindbergh-
Flug Cuba 1928 und New York - Leipzig), siehe Abbildungen im Netz.

Sieger 454 
Eb etc. e 50,- 

Zeppelinpost Europa

W 1193 1929, Orientfahrt-Zubringerpost-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
frankiert mit Österreich-Flugpostmarken 10 Gr. (Mi.Nr. 472) im waagerechtem Paar und 
50 Gr. (Mi.Nr. 477) im waagerechten Dreierstreifen, entwertet ”WIEN 1 22.III.29” und nach 
Wien gelaufen. Sieger-Nr. 23 e 50,- 

Los 1187

Los 1189 Los 1191

Thematik - Zeppelinpost
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P 1194 1929, WELTRUNDFAHRT, Zuleitung Schweiz, Flugpostmarke Ikarus, 1 Fr. normales 
Faserpapier [Mi.-Nr. 191 x] als Viererblock, zusätzlich Einzelmarke aus der linken unteren 
Bogenecke auf Luftpostbrief von Zürich nach Manila, Marken entwertet ”ZÜRICH / 13. 
VIII. 29”. Nebengesetzt Sonderbestätigungsstempel ”WELTRUNDFAHRT 1929” und 
Transitstempel Friedrichshafen. Rs. AK Manila. Marken in der Zähnung etwas stockig, 
sonst attraktiver, zweiseitig offener Beleg. Sieger 30 e 70,- 

P 1195 1931, ISLANDFAHRT, der komplette Satz Christian X. mit Überdruck ”Zeppelin 1931” auf 
R-Brief aus Reykjavik nach Braunschweig. Jede Marke entwertet mit der nach Fotoattest 
Leder BPP (1998) sehr seltenen Type C des Zweikreisstempels ”REYKJAVIK / 30.VI.31”, 
nebengesetzt Sonderbestätigungsstempel. Rs. Transitstempel Friedrichshafen und AK 
Braunschweig, auch nach Attest Marken und Brief gut erhalten und echt.

Island 147-149, 
Sieger 114 D e 240,- 

Los 1195ex Los 1192 Los 1194

P 1196 1932, ZULEITUNGSPOST SOWJETUNION, Luftschiff Graf Zeppelin, 4. Südamerikafahrt, 
Einschreibepostkarte ab Moskau mit Leitvermerk via Gr. Zeppelin Berlin-
Friedrichshafen-Brasilien. Beförderung durch Zeppelin nicht belegt, allerdings rs. 
Transitstempel Rio de Janeiro und vorderseitig AK Pernambuco. Frankatur UdSSR 
Luftschiffbau, Mi.-Nr. 400-401. Sieger 157 Z e 80,- 

P 1197 1932, 18.6.: Niederlande-Fahrt. Zeppelin-AK (Ecktönung) ab Enschede nach Rotterdam, 
Abwurf Groningen. Si 165 Aa Ak/e 40,- 

P 1198 1933, Chicagofahrt / 50. Ozeanüberquerung der Graf Zeppelin, ZULEITUNG SCHWEIZ 
zur Rundfahrt Friedrichshafen - Friedrichshafen, Schweizer Ganzsache 20 Rp. (P 160) 
und Zus.-Frankatur Mi.-Nr. 227 und 233, als R-Karte aufgegeben in Romanshorn, mit 
Poststempel Friedrichshafen vom 14.10.33, Sonderbestätigungsstempel der Fahrt 
und weiterem grünem Bestätigungsstempel. Rs. AK St. Gallen vom 2.11.1933. Gute 
Erhaltung, Sieger 300 €. Sieger 238 Z e 80,- 

P 1199 1936, LZ 129 1. Nordamerikafahrt, Zuleitung Norwegen, Luftpost-R-Brief aus Bergen, 
frankiert mit Flugpost 1927, 45 Øre grünlichblau, I. Auflage als Viererblock, entwertet 
”BERGEN / 30IV36”, befördert mit der Bergensbahn, Bahnpost Berlin-Sassnitz 
(Stempel rückseitig). Für Luftschiff Bestätigungsstempel ”DEUTSCHE LUFTPOST 
EUROPA-NORDAMERIKA”, über New York und Newark nach Irvington, New Jersey, 
entsprechende Transit- und AK sowie norwegische Postvignette rückseitig.

Sieger 406. 
Norwegen 

136 I (4) e 70,- 

Los 1198Los 1196 Los 1197

Zeppelinpost
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Los 1202Los 1199 Los 1200

Zeppelinpost Deutschland

P 1200 1929, SPANIENFAHRT, Ansichtskarte als Bordpost nach Friedrichshafen, frankiert 
mit Flugpost Adler, 50 Rpf. und entwertet mit Bordpoststempel vom 23.10.1929. 
Nebengesetzt weitere Stempel, Durchgangsstempel Paris und vor allem der seltene 
FUNKRAUMSTEMPEL, Zweizeiler ” 23.Okt.1929 / L.S. ”GRAF ZEPPELIN” in violett.

Sieger 44 B, 
DR 381 Ak/e 90,- 

W 1201 1930, Spanienfahrt mit entsprechendem Bestätigungsstempel, frankiert mit 
Flugpostmarke 1 Mark (Mi.Nr. 382) als Einzelfrankatur auf Zeppelinansichtskarte, 
entwertet ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 15.4.1930” und nach Bad Homburg wieder 
zurückgefahren. Sieger 52 e/Ak 40,- 

P 1202 1930, SÜDAMERIKAFAHRT, Ansichtskarte frankiert mit Südamerikafahrt, 2 RM. Marke 
entwertet mit Bordpoststempel für Friedrichshafen-Bahia nach Chicago, mit allen 
Stempeln vorderseitig: Sonderbestätigungsstempel, Transit New York und Bahia. 
Tadellose Erhaltung, 200 Karten befördert.

DR 438 Y, Sieger 
57 D Ak/e 100,- 

P 1203 1930, vier Belege unterschiedlicher Fahrten im Juni 1930, dabei Landungsfahrt nach 
Münster, Bordpostkarte nach Libau / Liepaja über Berlin, frankiert mit Flugpost Adler 
1 RM. (Sieger 65 B), Schweizfahrt, Bordpost-Ansichtskarte bildseitig frankiert mit 
Rheinstein 1 RM, adreßseitig AK Zürich (Sieger 66 B) und zweimal Deutschlandfahrt 
1930, Bordpostkarte vom 21.6.1930, frankiert mit Adler 1 RM. nach Leipzig (Sieger 68 
Bb) sowie Auflieferung München, frankiert mit Rheinstein 1 RM (Sieger 68 Bc). ex Sieger 65-68 e/Ak 100,- 

P 1204 1930, DEUTSCHLANDFAHRT, Bordpost, Abwurf Kopenhagen, Karte mit Flugpost Adler, 
1 RM., mit allen Stempeln vorderseitig inklusive AK Kopenhagen, oben rechts minimal 
gebräunte Karte, sonst einwandfrei. Sieger 68 Bd e 80,- 

P 1205 1930, DEUTSCHLANDFAHRT, Bordpost der Etappe Berlin-Hamburg, Privat-
Bildpostganzsache Reichspräsidenten, 5 Pfg. [historisches Bild: ”Landung”, Meier zu 
Eissen 89 E] mit Zusatzfrankatur Flugpost Adler, 1 RM nach Friedrichshafen an das 
Besatzungsmitglied A. Thasler. Sieger 68 Cb GA/e 50,- 

P 1206 1930, DEUTSCHLANDFAHRT, zwei Belege - Auflieferung Hamburg nach Berlin, Luftpost-
GA (LP 5) mit Zusatzfrankatur, Marken entwertet mit Stempel des Hamburger Flughafens 
Fuhlsbüttel, nebengesetzt zwei Bestätigungsstempel und AK Berlin. Berlin-Friedrichshafen, 
Karte frankiert mit Flugpost Adler, 1 RM, Marke entwertet ”BERLIN-STAAKEN / 
ZEPPELINTAG / 23.6.30” nach Wien, mit Bestätigungsstempel und AK Friedrichshafen.

Sieger 68 Dc, 
68 Fa GA/e 80,- 

Los 1205ex Los 1203 Los 1204

Zeppelinpost
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P 1207 1930, SCHLESIENRUNDFAHRT, zwei Belege - Abwurf Breslau, eine Ansichtskarte, 
frankiert mit Flugpost Adler, 1 Mark, entwertet ”BERLIN-STAAKEN / ZEPPELINTAG 
/ 24.6.30”, nebengesetzt Beförderungsstempel und Transitstempel Breslau, - 
Abwurf Görlitz, Brief frankiert mit Zeppelinmarke 2 RM., diese entwertet ”BERLIN-
STAAKEN / ZEPPELINTAG / 22.6.30”, nebengesetzt Sonderankunftsstempel Görlitz 
in rot. Bei diesem Beleg geschlossene Registraturlochung links, Umschlag oben etwas 
beschnitten, trotzdem attraktives Stück.

Sieger 69 Ac, 
69 Ba e/Ak 80,- 

P 1208 1931, ISLANDFAHRT, Ansichtskarte als Bordpost der Hinfahrt, frankiert mit Zeppelin 1 
RM.-Marke, nebengesetzt Sonderbestätigungsstempel und AK ”REYKJAVIK / 1.VII.31”, 
tadellose Erhaltung. Sieger 113 B e 40,- 

ex Los 1206 ex Los 1207 Los 1208

P 1209 1931, OBERSCHLESIENFAHRT, drei Belege - Zeppelin 1 RM. auf Ansichtskarte als 
Bordpost nach Gleiwitz mit nebengesetztem Bestätigungsstempel und AK Gleiwitz 
vom 5.7.1931 sowie zwei Belege von der Rückfahrt Gleiwitz-Friedrichshafen, einmal 
Zeppelin 2 RM. auf Brief nach Barr / Frankreich, dann Luftpost-GA 15 Rpf. (LP 5) mit 
Zusatzfrankatur nach Hof (Saale), jeweils mit Aufgabestempel Gleiwitz vom 5.7.31 und 
Friedrichshafen vom 6.7.31 sowie jeweilige AK.

Sieger115 Ab, 
115 Ba (2) e/Ak 120,- 

P 1210 1931, ÖSTERREICHFAHRT, zwei Belege - Zeppelin 1 RM.-Marke auf Bordpostkarte nach 
Wien mit allen Stempeln vorderseitig, Rückfahrt Wien-Friedrichshafen, Zeppelin-
Ansichtskarte mit Österreich Flugpost, Mi.-Nr. 474 und 477 (3) nach Flensburg, 
nebengesetzt Postsonderstempel ”Wien 1” und Transitstpl. Graz.

Sieger 116 B, 
118 A e 50,- 

P 1211 1931, POLARFAHRT, Auflieferung Friedrichshafen mit Tagesstempel bis ”Malygin” 
mit AK Malygin und Sonderbestätigungsstempel nach Saarbrücken, frankiert mit 
Polarfahrt, 4 RM., diese entwertet ”FRIEDRICHSHAFEN / 24.7.31”. Marke und Brief 
tadellose Qualität. Sieger 119 F, 458 e 220,- 

P 1212 1931, 1. Südamerikafahrt, Ansichtskarte, frankiert mit POLARFAHRT 2 RM-Marke über 
Rio de Janeiro nach Omaha / Nebraska. Die Karte war ursprünglich für die Polarfahrt 
frankiert, kam aber laut hs. Notiz zwei Stunden zu spät in Leningrad an. Daher nutzte der 
Absender sie jetzt für die Südamerikafahrt. Nebengesetzt Sonderbestätigungsstempel 
und Luftpoststempel Rio de Janeiro. Marke einige braune Zähne, sonst einwandfrei. 
Ungewöhnlicher Beleg. Si. 124 Ca, , 457 Ak/e 100,- 

ex Los 1209 ex Los 1210

Zeppelinpost
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W 1213 1933, 8. Südamerikafahrt mit Auflieferung Friedrichshafen, Bedarfsbrief mit 175 Pfg. 
Absenderfreistempel der Fa. ”Emil Adolff A.G.” aus ”REUTLINGEN 28.9.33” nach Buenos 
Aires mit allen Stempeln, Umschlag an beiden Seiten etwas umgefaltet, optisch feiner 
Bedarfsbeleg. Sieger 235 Aa e 40,- 

P 1214 1934, 12. Südamerikafahrt (Weihnachtsfahrt), Firmen-Bedarfsbrief mit rs. Freistempler 
”175” der Papier- und Tapetenfabrik Bammental ab ”BAMMENTAL 7.12.34” nach Buenos 
Aires, vs. grüner Bestätigungsstempel ”d” (Bordpost). Si. 286 Abb e 40,- 

Los 1211 Los 1212 Los 1214

Katastrophenpost

P 1215 1929, Dt. Reich / Schweden, Firmen-Fensterbrief (6.9.29) aus Berlin nach Helsingfors 
/ Finnland aus dem am 8.9.1929 in den Stockholmer Schären gesunkenen Schiff 
”Heimdalls”, entspr. Klebezettel des PA Stockholm auf der Briefrückseite, Frankatur 
abgefallen. b 40,- 

Disinfection Mail

P 1216 1841, OSTERREICH, Wechsel der Bank Smith & Meynier aus Fiume, zur Einlösung in 
Triest ausgestellt über 550,53 Gulden und auf dem Versand in Triest desinfiziert, rs. 
Abschlag Kreisstempel mit Wappen ”SIGILLUM / SANITATIS”. In einer Durchstreichung 
etwas Tintenfraß, sonst gute Erhaltung. b 60,- 

P 1217 1842, OSTERREICH, Wechsel der Bank Isac Camondo & Cie. in Konstantinopel, zur 
Einlösung in Triest ausgestellt über 710 Gulden und auf dem Versand nach Triest 
desinfiziert, rs. Abschlag Kreisstempel mit Wappen ”NETTODIFUORA ET DI DENTRO” 
und eine Notiz in hebräisch. Etwas Tintenfraß diskret hinterlegt, sonst gute Erhaltung. b 60,- 

P 1218 1843, ÖSTERREICH, vollständiger Brief aus Saloniki nach Triest, vs. Einzeiler ”SALONICH” 
und hs. Taxe ”24” [Kreuzer], rs. Desinfektionsstempel von Semlin [Zemun] ”SIGILLUM 
SANITATIS” und roter AK Triest. Saubere Erhaltung. b 60,- 

P 1219 1845, ÖSTERREICH, vollständiger Brief aus Saloniki nach Triest, vs. Zweizeiler ”SALONICH 
/ 30. JANVIER” und hs. Taxe (hier etwas Tintenfraß”, rs. Desinfektionsstempel von Semlin 
[Zemun] ”NETTODIFUORA ET DI DENTRO” und roter AK Triest. Saubere Erhaltung. b 60,- 

Los 1215 Los 1216

Zeppelinpost - Disinfection Mail
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Schiffspost Deutschland

W 1220 S.M.S. OLDENBURG; 1890, 10 Öre-Ganzsachenkarte von Norwegen, entwertet 
”CHRISTIANIA 4.VII.90”, geschrieben von einem Besatzungsmitglied des Panzerschiffes 
”S.M.S. Oldenburg”, das als Begleitschiff bei des Kaisers Nordlandfahrt mitgefahren ist, 
nach Berlin gelaufen. Norwegen P 29 GA 40,- 

W 1221 1934, Nigeria 1 Penny (Mi.Nr.14), entwertet ”Schiffsbrief Paquebot über HAMBURG”, 
mit danebengesetztem Stempel ”HAMBURG Briefen(tkartung) 28.12.34”, als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte aus Kamerun, die in Bota (Kamerun) geschrieben 
wurde und nach Schelklingen gelaufen ist. Ak 40,- 

P 1222 1938-1939, WALFANG IN DER ANTARKTIS, fünf Belege mit den Schiffspoststempeln 
aller mit Walfang beschäftigten Schiffe in der Antarktis, alle ohne Text, aber als 
kompletter Satz wohl nur schwer zu bekommen! b/Ak 200,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

P 1223 1904, MSP No. 7 [SMS Möwe], glasklarer Abschlag vom 13.9.04 auf Ansichtskarte eines 
Besatzungsmitglieds nach Dresden, frankiert mit Germania, 5 Pfg., Motiv: Matupi auf 
Deutsch-Neuguinea. Vs. AK Dresden. Gute Erhaltung. DR 70 Ak 100,- 

W 1224 1900, MSP No. 38, drei Ansichtskarten von Mai und August aus einer Korrespondenz aus 
China nach Berlin, alle mit Text und frankiert Krone / Adler, 5 Pfg. Motive aus Hankou 
und Shanghai. Alle Karten im Netz abgebildet. Ak 60,- 

P 1225 1914, MSP No. 59 [SMS Kaiser], zwei saubere Abschläge vom 15.1.1914 auf Germania, 5 Pfg. 
auf Fotokarte, für dieses Jahr nur vom 2.-15.1. möglich, da nach Kamerun abgeordnete 
Division. Das Foto zeigt Marinesoldaten mit Tropenhelmen und afrikanischen Frauen. 
Historisch interessanter Beleg. DR 85 Ak 80,- 

Los 1217

Los 1218 Los 1219

Los 1223 Los 1225ex Los 1222

Schiffspost
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Schiffspost Alle Welt

P 1226 1909, oval ”AMSTERD.-W.INDIE / NEDERL.PAKETBOOT / 3 OCT 09” on stationery card 
Haiti 2 C. to Gensungen/Germany, endorsed ”per Prins Friedrik Hendrik via New York”. GA 40,- 

Deutsche Schiffspost - Marine - Ganzsachen

P 1227 1898, Krone / Adler, 10 Pfg. mit Aufdruck, Ganzsache hier nicht mit MSP-Stempel 
versehen, sondern mit Ortsstempel ”SHANGHAI / 6 5 98” nach Trier, weitergeleitet 
nach Straßburg. Absender der Karte war Premier-Leutnant Graf von Soden, später im 
Boxeraufstand an der Verteidigung der dt. Gesandtschaft in Peking beteiligt. Gute 
Erhaltung. P 1 GA 100,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

W 1228 1892-1907, vier Karten mit Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST / OST-ASIATISCHE 
HAUPTLINIE”, angefangen mit einer Krone/Adler 10 Pfg.-Ganzsache ”an Bord der 
Neckar” von 1892 nach Wiesbaden mit Kennbuchstaben ”b” und Nebenstempel 
”SOUTHAMPTON SHIP LETTER / AU 21 92” (P 25/01), dann zwei Germania 10 Pfg.-
Ansichtskarten (Kennbuchstaben ”c” und ”e”) und schließlich eine Karte mit Germania 
5 Pfg. Reichspost frankiert als Marinetarifporto, weil die ”König Albert” im Oktober 1901 
auf ihrer Fahrt Angehörige der Ostasiatischen Besatzungsbrigade an Bord hatte. Alle 
Belege gute Erhaltung. GA/Ak 70,- 

P 1229 1898, 6.5., AK von Liberia (”A Scene at Veytown”) frankiert mit Liberia Zwergflußpferd 
2c. und 1c. Ölpalme, mit Stempel ”Deutsche Seepost Linie Hamburg-Westafrika IX” 
nach Bremen an den Apotheker Wackelmann Ak 60,- 

W 1230 1913, ANK frankiert Portugal 2c (Mi.Nr.208), mit Schiffspost-Ekr DEUTSCHE SEEPOST/
OSTAFRIKA LINIE a” Ak 50,- 

Los 1226 Los 1227 Los 1229

P 1231 1913, Germania 20 Pfg. als EF auf seltenem roten ”Ozean-Brief”-Umschlag der 
”Deutschen Betriebsgesellschaft für drahtlose Telegraphie” nach Radebeul, Marke 
entwertet mit Ovalstempel ”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-SÜDAMERIKA / 
14.1.13 / XXXV”. An den Rändern leichte Knitter, insgesamt gute Erhaltung. 87 b 150,- 

Los 1231

Schiffspost
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Los 1232 Los 1233

P 1232 1914, ”IMPERATOR H.A.L.”, Fahnenstempel vom 9.4.14 auf Germania 20 Pfg. als EF 
auf Motivumschlag der ”Hamburg-Amerika Linie” nach Braunschweig, Ecken leicht 
gestoßen, sonst frischer Beleg. DR 87 b 60,- 

P 1233 1928, Ozean-Brief nach Düsseldorf, weitergeleitet nach Harburg, frankiert mit Goethe, 
25 Rpf.-Marke entwertet mit Fahnenstempel ”CAP NORTE / H.-S. D.-G.” vom 20.5.1928. 
Beförderungsspuren, links und rechts zwei kleine Rißchen, sonst sehr feiner Beleg. DR 393 b 80,- 

Deutsche Schiffspost - Seepostmarken

P 1234 1879, HAPAG-Marke, 2. Auflage, 10 Cents schwarz / graugrün / dunkelgelb, farbfrisch, 
gut gezähnt und tadellos postfrisch. A 2 **   100,- 

Los 1234

Schiffspost


